дело № 1-257/2018 (11801009512000002) КОПИЯ

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 08 мая 2018 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Ужеговой Т.Н.,

при секретаре судебного заседания Мигазиновой И.А.,

с участием государственного обвинителя – Якучакова А.К.,

подсудимого ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Попова В.В., представившего удостоверение № 1298 от 20.08.2012 года, ордер № 372 от 11.01.2018 года,

защитника – адвоката Рыбалко А.С., представившего удостоверение № 535 от 17.12.2002 года, ордер № 423 от 11.01.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего начальное профессиональное образование, военнообязанного, являющегося ветераном боевых действий, состоящего в фактических брачных отношениях, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, «а» ч.2 ст.158, «а» ч.2 ст.158, «а» ч.2 ст.158 УК РФ 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, военнообязанного, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего малолетнего ребенка, являющегося безработным (ГУ ЦЗН г. Белово), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158, «а» ч.2 ст.158, «а» ч.2 ст.158, «а» ч.2 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражи, тайные хищения чужого имущества, в том числе группой лиц по предварительному сговору. 

Так, ФИО1, работающий в должности слесаря по ремонту подвижного состава Сервисного локомотивного депо «Белово» «ООО СТМ- Сервис», 10 ноября 2017 года, после 20.00 часов, находясь на рабочем месте, из цеха текущего ремонта тепловозов Сервисного локомотивного депо «Белово» «ООО СТМ-Сервис», расположенного по ул.Деповская, 1 г.Белово Кемеровской области, имея свободный доступ к товарно-материальным ценностям данного предприятия, умышленно, из корыстных пробуждений, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил одну секцию водовоздушного радиатора 7317.000 СБ, категории металлолом, массой 37,44 кг, стоимостью 4356 руб. 63 коп., снятую в процессе сервисного обслуживания тепловозов в Сервисном локомотивном депо «Белово» «ООО СТМ-Сервис» и принадлежащую Эксплуатационному локомотивному депо Белово - Западно-Сибирской дирекции тяги - Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», чем причинил имущественный ущерб ОАО «Российские железные дороги» в размере 4356 руб. 63 коп. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, работающий в должности слесаря по ремонту подвижного состава Сервисного локомотивного депо «Белово» «ООО СТМ- Сервис», 14 ноября 2017 года, после 20.00 часов, находясь на рабочем месте, из цеха текущего ремонта тепловозов Сервисного локомотивного депо «Белово» «ООО СТМ-Сервис», расположенного по ул.Деповская, 1 г.Белово Кемеровской области, имея свободный доступ к товарно-материальным ценностям данного предприятия, умышленно, из корыстных пробуждений, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил секции водовоздушного радиатора 7317.000 СБ. в количестве 2 штук, категории металлолом, массой 37,44 кг, стоимостью 4356 руб. 63 коп. за 1 штуку, снятые в процессе сервисного обслуживания тепловозов в Сервисном локомотивном депо «Белово» «ООО СТМ-Сервис» и принадлежащие Эксплуатационному локомотивному депо Белово - Западно-Сибирской дирекции тяги - Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», чем причинил имущественный ущерб ОАО «Российские железные дороги» в размере 8713 руб. 26 коп. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, работающий в должности слесаря по ремонту подвижного состава Сервисного локомотивного депо «Белово» «ООО СТМ- Сервис», 12 декабря 2017 года, после 20.00 часов, находясь на рабочем месте, из текущего ремонта тепловозов Сервисного локомотивного депо «Белово» СТМ-Сервис», расположенного по ул. Деповская, 1 г. Белово Кемеровской области, и имея свободный доступ к товарно-материальным ценностям данного предприятия, умышленно, из корыстных пробуждений, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил секции водовоздушного радиатора 7317.000 СБ. в количестве 5 штук, категории металлолом, массой 37,44 кг, стоимостью 4356 губ. 63 коп. за 1 штуку, снятые в процессе сервисного обслуживания тепловозов в Сервисном локомотивном депо «Белово» «ООО СТМ-Сервис» и принадлежащие Эксплуатационному локомотивному депо Белово - Западно-Сибирской дирекции тяги - Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», чем причинил имущественный ущерб ОАО «Российские железные дороги» в размере 21783 руб. 15 коп. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Так, ФИО2, работающий в должности слесаря по ремонту подвижного состава Сервисного локомотивного депо «Белово» «ООО СТМ- сервис», 29 ноября 2017 года, после 20.00 часов, находясь на рабочем месте, из цеха текущего ремонта тепловозов Сервисного локомотивного депо «Белово» ООО СТМ-Сервис», расположенного по ул.Деповская, 1 г.Белово Кемеровской области, и имея свободный доступ к товарно-материальным ценностям данного предприятия, умышленно, из корыстных пробуждений, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил секции водовоздушного радиатора 7317.000, в количестве 6 штук, категории металлолом, массой 37,44 кг, стоимостью 4356 руб. 63 коп. за 1 штуку, снятые в процессе сервисного обслуживания тепловозов в сервисном локомотивном депо «Белово» «ООО СТМ-Сервис» и принадлежащие эксплуатационному локомотивному депо Белово - Западно-Сибирской дирекции тяги - Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», чем причинил имущественный ущерб ОАО «Российские железные дороги» в размере 26139 руб. 78 коп.. После чего, ФИО2 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

ФИО1 и ФИО2, работающие в должности слесарей по ремонту подвижного состава Сервисного локомотивного депо «Белово» «ООО СТМ-Сервис», 17 ноября 2017 года, в дневное время, находясь на рабочем месте в цехе текущего ремонта тепловозов Сервисного локомотивного депо «Белово» «ООО СТМ-Сервис», расположенного по ул.Деповская, 1 г.Белово Кемеровской области, и имея свободный доступ к товарно-материальным ценностям данного предприятия, из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно секций водовоздушного радиатора 7317.000 СБ. в количестве 6 штук, категории металлолом.

17 ноября 2017 года, после 20.00 часов ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, по достигнутой ранее договоренности о совершении кражи, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из цеха текущего ремонта тепловозов Сервисного локомотивного депо «Белово» «ООО СТМ-Сервис», расположенного по ул. Деповская, 1 г. Белово Кемеровской области, тайно похитили секции водовоздушного радиатора 7317.000 СБ в количестве 6 штук, категории металлолом, массой 37,44 кг, стоимостью 4356 руб. 63 коп. за 1 штуку, снятые в процессе сервисного обслуживания тепловозов в Сервисном локомотивном депо -Белово» «ООО СТМ-Сервис» и принадлежащие Эксплуатационному локомотивному депо Белово - Западно-Сибирской дирекции тяги - Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», чем причинили имущественный ущерб ОАО «Российские железные дороги» в размере 26139 руб. 78 коп. После чего, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению.

Они же, ФИО1 и ФИО2, работающие в должности слесарей по ремонту подвижного состава Сервисного локомотивного депо «Белово» «ООО СТМ-Сервис», 25 ноября 2017 года, в дневное время, находясь на рабочем месте в цехе текущего ремонта тепловозов Сервисного локомотивного депо «Белово» «ООО СТМ-Сервис», расположенного по ул.Деповская, 1 г.Белово Кемеровской области, и имея свободный доступ к товарно-материальным ценностям данного предприятия, из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно секций водовоздушного радиатора 7317.000 СБ, в количестве 6 штук, категории металлолом.

25 ноября 2017 года, после 20.00 часов ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, по достигнутой ранее договоренности о совершении кражи, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из цеха текущего ремонта тепловозов Сервисного локомотивного депо «Белово» «ООО СТМ-Сервис», расположенного по ул.Деповская, г.Белово Кемеровской области тайно похитили секции водовоздушного радиатора 7317.000 СБ в количестве 6 штук, категории металлолом, массой 37,44 кг, стоимостью 4356 руб. 63 коп. за 1 штуку, снятые в процессе сервисного обслуживания тепловозов в Сервисном локомотивном депо «Белово» «ООО СТМ-Сервис» и принадлежащие Эксплуатационному локомотивному депо Белово - Западно-Сибирской дирекции тяги - Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», чем причинили имущественный ущерб ОАО «Российские железные дороги» в размере 26139 руб. 78 коп.. После чего. ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению.

Они же, ФИО1 и ФИО2, работающие в должности слесарей по ремонту подвижного состава Сервисного локомотивного депо «Белово» «ООО СТМ-Сервис», 04 декабря 2017 года, в дневное время, находясь на рабочем месте в цехе текущего ремонта тепловозов Сервисного локомотивного депо «Белово» «ООО СТМ-Сервис», расположенного по ул.Деповская, 1 г.Белово Кемеровской области, и имея свободный доступ к товарно-материальным ценностям данного предприятия, из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно секций водовоздушного радиатора 7317.000 СБ. в количестве 5 штук, категории металлолом.

4 декабря 2017 года, после 20.00 часов ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, по достигнутой ранее договоренности о совершении кражи, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из цеха текущего ремонта тепловозов Сервисного локомотивного депо «Белово» «ООО СТМ-Сервис», расположенного по ул.Деповская, 1 г.Белово Кемеровской области тайно похитили секции водовоздушного радиатора 7317.000 СБ в количестве 5 штук, категории металлолом, массой 37,44 кг, стоимостью 4356 руб. 63 коп. за 1 штуку, снятые в процессе сервисного обслуживания тепловозов в Сервисном локомотивном депо «Белово» «ООО СТМ-Сервис» и принадлежащие Эксплуатационному локомотивному депо Белово - Западно-Сибирской дирекции тяги - Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», чем причинили имущественный ущерб ОАО «Российские железные дороги» в размере 21783 руб. 15 коп. После чего, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 добровольно, в присутствии своих защитников, после консультации с последними, согласились с предъявленным им органами предварительного расследования обвинением, свою вину признали полностью, осознали, в содеянном раскаиваются и ходатайствовали о постановлении в отношении них приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознают характер и последствия своего ходатайства, против удовлетворения которого государственный обвинитель, защитник, не возражали.

Представитель потерпевшего ФИО6 просила суд рассмотреть дело в отсутствие потерпевшего, выразив согласие на особый порядок судебного разбирательства, о чем в материалах дела имеется заявление. 

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное ФИО1 и ФИО2 обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по эпизодам от 17.11.2017г., 25.11.2017г. и 04.12.2017г. по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ как кражу, тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по эпизодам от 10.11.2017г., 14.11.2017г. и 12.12.2017г. по ч. 1 ст.158 УК РФ как кражу, тайное хищение чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по эпизоду от 29.11.2017г. по ч. 1 ст.158 УК РФ как кражу, тайное хищение чужого имущества. 

При назначении подсудимым вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновных, роль и поведение каждого из соучастников, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Характеризуя личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он занимается общественно-полезным трудом, состоит в фактических брачных отношениях, имеет на иждивении беременную сожительницу, положительно характеризуется по месту жительства, по месту предыдущей работы и по месту прохождения военной службы, на спец.учетах не состоит, является ветераном боевых действий, имеет на иждивении отца – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, выразившуюся в добровольном сообщении о совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных правдивых показаний, участии в проведении следственных действий, состояние здоровья подсудимого и близких родственников (в том числе инвалидность отца), беременность сожительницы, занятие общественно-полезным трудом, частичное добровольное возмещение материального ущерба потерпевшему, участие в боевых действиях (ветеранство), положительные характеристики. 

Характеризуя личность подсудимого ФИО2, суд учитывает, что он занимается общественно-полезным трудом, положительно характеризуется по месту жительства и по предыдущему месту работы, состоит на учете как лицо признанное безработным, на спец.учетах не состоит, состоит в фактических брачных отношениях, имеет малолетнего ребенка, а также имеет на иждивении двоих малолетних детей сожительницы. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, выразившуюся в добровольном сообщении о совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных правдивых показаний, участии в проведении следственных действий, состояние здоровья подсудимого и близких родственников, занятие общественно-полезным трудом, наличие малолетнего ребенка, а также наличие на иждивении двоих малолетних детей супруги, частичное добровольное возмещение материального ущерба потерпевшему, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимыми на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств по делу, личности подсудимого ФИО1 суд пришел к выводу о возможности достижения целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправление подсудимого посредством назначения ему наказания в виде обязательных работ, с соблюдением требований ст. 49 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств по делу, личности подсудимого ФИО2 суд пришел к выводу о возможности достижения целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправление подсудимого посредством назначения ему наказания в виде обязательных работ, с соблюдением требований ст. 49 УК РФ. 

Суд считает не целесообразным назначать подсудимым дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Потерпевшим – гражданским истцом ОАО «РЖД» по делу заявлен гражданский иск на сумму 135055,45 рублей. Однако, в судебном заседании подсудимые пояснили, что дополнительно оплатили сумму ущерба. По гражданскому иску гражданским истцом уточнений не представлено, в заявлении о рассмотрении дела в их отсутствие сведения о гражданском иске не указаны. Рассмотрение гражданского иска невозможно в рамках уголовного дела. В связи с чем, суд считает необходимым передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с ч. 10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с участием адвоката по назначению на предварительном следствии и в судебном разбирательстве, взысканию с подсудимых ФИО1 и ФИО2 не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, «а» ч.2 ст.158, «а» ч.2 ст.158, «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 10.11.2017 года) в виде 100 (сто) часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 14.11.2017 года) в виде 100 (сто) часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 12.12.2017 года) в виде 100 (сто) часов обязательных работ;

- по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 17.11.2017 года) в виде 120 (сто) часов обязательных работ; 

- по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 25.11.2017 года) в виде 120 (сто) часов обязательных работ;

- по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 04.12.2017 года) в виде 120 (сто) часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, «а» ч.2 ст.158, «а» ч.2 ст.158, «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 29.11.2017 года) в виде 100 (сто) часов обязательных работ;

- по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 17.11.2017 года) в виде 120 (сто) часов обязательных работ; 

- по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 25.11.2017 года) в виде 120 (сто) часов обязательных работ;

- по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 04.12.2017 года) в виде 120 (сто) часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 260 (двухсот шестидесяти) часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО1 и ФИО2 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании. 

В соответствии со ст. 309 ч.2 УПК РФ признать за гражданским истцом ОАО «РЖД» право на удовлетворение гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

бумажный сверток из-под марлевого тампона с образцом смыва маслянистого вещества, изъятый 25.12.2017 с резинового коврика из салона автомобиля «ВАЗ 21102», регистрационный номер № регион, упакованный в полимерный пакет типа «мультифора»; бумажный сверток из-под марлевого тампона с образцом смыва маслянистого вещества, изъятый 25.12.2017 с 8 металлических элементов от похищенных секций радиаторов, упакованный в полимерный пакет типа «мультифора», хранящиеся в камере хранения ЛО МВД России на ст. Белово – уничтожить;

покрывало, изъятое 25.12.2017 в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «КИА СОРЕНТО», регистрационный номер № регион возвращенное под расписку владельцу ФИО7 – оставить ему по принадлежности; 

тележку, хранящуюся в цехе текущего ремонта тепловозов СЛД Белово ООО «СТМ-Сервис», по адресу: 

<

...> – оставить по принадлежности по месту нахождения; 

стальные коллекторы в количестве 8 штук от похищенных секций радиаторов, изъятые 25.12.2017 в ходе осмотра места происшествия - территории приемного пункта ООО «БелВторСырье», расположенного по адресу: ул.Путепроводная,7 г.Белово Кемеровской области, возвращенные под расписку – оставить по принадлежности;

электрическую угло-шлифовальную машину (болгарка) «HITACHI», находящиеся на приемном пункте ООО «БелВторСырье», расположенном по адресу: ул.Путепроводная,7 г.Белово Кемеровской области – оставить по принадлежности;

слесарные молоток и зубило, изъятые 23.12.2017 в ходе осмотра места происшествия - цеха текущего ремонта тепловозов Сервисного локомотивного депо Белово ООО «СТМ-Сервис», расположенного по адресу: ул.Деповская, 1 г.Белово Кемеровской области, возвращенные под расписку – оставить по принадлежности;

информацию ООО «Т2Мобайл» о соединениях, приемосдаточные акты ООО «БелВторСырье»: №673 от 11.11.2017, №682 от 15.11.2017, №690 от 17.11.2017, №693 от 25.11.2017, №699 от 04.12.2017, №701 12.12.2017; документы, подтверждающие отгрузку принятого металлолома пунктами приема металла ООО «БелВторСырье» и ООО «Белмет» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и назначении им защитника. 

Судья (подпись) Т.Н. Ужегова